
                                                                                                                                                           

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 05.04.2024  
 

CONFERIMENTO INCARICO AL DOTT. GIOVANNI PIETRO LASCIOLI (CIG: B121951A41) E AL 
DOTT. MARCO NOVICELLI (CIG: B1219A92E2) PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E LA 
PRESENTAZIONE CONTRODEDUZIONI AI RICORSI PRESENTATI DALLA PARROCCHIA DI 
SAN GAUDENZIO AVVERSO GLI ACCERTAMENTI IMU ANNI 2017-2022 E TASI ANNI 2017-
2019. 

  

 
L’anno duemilaVENTIQUATTRO, addì cinque del mese di aprile in PASPARDO 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
 

RICHIAMATI: 

▪  il bilancio di previsione 2024-2026 approvato nella seduta di Consiglio Comunale del 23.03.2024; 

▪  il Decreto del Sindaco n. 1/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile di tutti i Servizi 
del Comune di Paspardo al Dott. Matteo Tonsi; 
 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
PREMESSO CHE la Parrocchia San Gaudenzio in Paspardo possiede e detiene, tra gli altri, sul territorio comunale gli 
immobili come di seguito identificati: 

- F.9-Part.4762-sub1,Cat.A/2-Cl.1,rendita € 862,12; 
- F.9-Part.4762-sub2–C/6-Cl.2-rendita € 29,54 (dal 1-1-2020 variati d’ufficio in F.5-Part.4762-Sub 1 -Sub 2) 

trattasi di unità immobiliare abitativa e di sua pertinenza ove il Parroco aveva residenza fino al 29/10/2020; 
- F26-Part.2472–B/5-rendita € 3.278,51; 
- F26-Part.2598-B/5-rendita € 596,61; 

 
DATO ATTO CHE, in esito ad un controllo generale e periodico, il Comune di Paspardo riscontrava che su nessuno 
degli immobili citati è mai stata pagata l’IMU né è mai stato formalmente oggetto di specifica comunicazione e/o 
dichiarazione al fine di godere di eventuali agevolazioni/esenzioni IMU (a tal fine appurando come, in ogni caso, 
nessuno degli immobili parrocchiali possegga i requisiti per godere di eventuali esenzioni). Inoltre il Comune 
riscontrava come la Parrocchia di San Gaudenzio non abbia pagato la TASI in relazione a suddetti immobili per gli 
anni 2017, 2018 e 2019; 
 
CONSIDERATO CHE, in esito a tali evidenze, l’Ufficio Tributi dell’Ente ha provveduto - così come per ogni altro 
contribuente - all’emissione, per ogni anno d’imposta, dei relativi avvisi di accertamento per l’IMU anni 2017-2022 e 
per la TASI anni 2017-2019; 
 
PRESO ATTO CHE la Parrocchia di San Gaudenzio, ricevuti i suddetti avvisi di accertamento, ha presentato ricorso 
avverso gli stessi, notiziandone il Comune di Paspardo in data 06/12/2023; 
 
DATO ATTO CHE: 

- gli avvisi di accertamento emessi nei confronti della Parrocchia di San Gaudenzio costituiscono il normale e 
doveroso frutto del lavoro garantito dagli uffici dell’Ente per garantire il corretto rispetto delle norme fiscali a 
cui tutti i soggetti sono sottoposti, oltre che un doveroso strumento di equità volto a garantire la giusta 
partecipazione di tutti al finanziamento delle spese per i servizi erogati dall’Amministrazione Pubblica; 

- la somma contestata rappresenta un valore estremamente importante per l’Ente al fine di garantire il corretto 
incasso delle entrate proprie ed i suddetto avvisi sono emessi al fine di garantire il corretto flusso in entrata dei 
tributi anche nei confronti degli immobili a destinazione speciale presenti sul territorio a tutela dell’azione 
amministrativa; 



                                                                                                                                                           

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

- i ricorsi presentati dalla Parrocchia di San Gaudenzio, tramite diverse motivazioni, chiedono ai giudici di 
annullare le azioni di recupero dei tributi I.M.U. e Tasi compiuta dal Comune di Paspardo con il rischio, se 
accolti, di vanificare i risultati dell’attività di riscontro e verifica compiuta dall’Ufficio Tributi comunale; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’azione condotta dall’Ufficio Tributi del Comune di Paspardo è evidentemente corretta, basata sui valori 

catastali attribuiti agli immobili di proprietà della Parrocchia di San Gaudenzio e che essa determina 
conseguenze positive in termini di maggior imposte da incassare; 

- a tal fine, è opportuno ricorrere alle prestazioni di professionisti esperti nella difesa tributaria; 
 
VALUTATO CHE:  

- tra il personale dell'Ente non risulta presente una figura di qualifica tecnica in possesso di competenze e 
professionalità adeguate per lo svolgimento delle attività prima descritte; 

- per far fronte alle problematiche poste in materia, pertanto, si rende necessario il supporto professionale di un 
professionista con adeguate competenze specifiche ed altamente qualificate, allo stesso affidando specifico 
incarico professionale; 

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola, a soggetto esterno all’Amministrazione 
Comunale per quanto sopra esposto; 

 
APPURATO CHE: 

- trattandosi di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore ad € 140.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni dell’art.50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per gli appalti di valore 
inferiore a tale soglia la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità; 

- l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. n.145/2018, dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00; 

 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto appena esposto, l’Amministrazione comunale ha provveduto ad 
interpellare congiuntamente il dott. commercialista Giovanni Pietro Lascioli, iscritto alla sez.A – n. 672 dell’Ordine di 
Brescia, con studio professionale in Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, P.iva 00262340987 ed il dott. 
commercialista Marco Nocivelli, iscritto alla sez.A – n. 893 dell’Ordine di Brescia, con studio professionale in Brescia, 
Viale Venezia n.22, P.iva 03240540173, chiedendo agli stessi di erogare idoneo servizio di supporto professionale per 
la difesa e rappresentanza tributaria per la costituzione in giudizio, a tal fine formulando la relativa offerta economica; 
 
DATO ATTO CHE risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi di quanto disposto ex art. 49 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO dell’offerta formulata dai suddetti professionisti, acclarata al protocollo dell’Ente il 03.04.2024 al n.689, 
per l’erogazione del servizio in oggetto, dalla quale si evince la disponibilità degli stessi ad eseguire il servizio dietro 
pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 3.000,00 oltre CNPA del 4% e IVA 22% cadauno, pertanto per 
complessivi € 7.612,80; 
 
RITENUTA l’offerta presentata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, corrispondente alle 
esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento procedendo all’affidamento degli incarichi in parola; 
 
DATO ATTO CHE è sono stato acquisiti i Certificati di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento degli obblighi 
contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni in favore di “Cassa dottori commercialisti” da parte dei citati professionisti, 
come da documentazione acclarata al prot. comunale n. 705 del 04/04/2024; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 



                                                                                                                                                           

Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

- oggetto del contratto: servizio di supporto professionale per la difesa e rappresentanza tributaria in giudizio 
del Comune di Paspardo nell’ambito dei ricorsi presentati dalla Parrocchia di San Gaudenzio di Paspardo 
avverso gli avvisi di accertamento per l’IMU anni 2017-2022 e per la TASI anni 2017-2019; 

- importo del contratto: € 3.000,00 oltre CNPA e IVA cadauno, per complessivi € 7.612,80; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
- in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da dichiarazione allegata al 
presente atto; 

 
ATTESTATO CHE: 

- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate, 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a 
€ 40.000,00 IVA esclusa, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante procederà alla 
verifica delle dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere ad affidare, secondo i disposti dell’art. 50, 
comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023, l’incarico per il servizio di supporto professionale per la difesa e rappresentanza 
tributaria in giudizio del Comune di Paspardo nell’ambito dei ricorsi presentati dalla Parrocchia di San Gaudenzio di 
Paspardo avverso gli avvisi di accertamento per l’IMU anni 2017-2022 e per la TASI anni 2017-2019, congiuntamente 
al dott. commercialista Giovanni Pietro Lascioli, iscritto alla sez.A – n. 672 dell’Ordine di Brescia, con studio 
professionale in Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, P.iva 00262340987 ed il dott. commercialista Marco Nocivelli, 
iscritto alla sez.A – n. 893 dell’Ordine di Brescia, con studio professionale in Brescia, Viale Venezia n.22, P.iva 
03240540173, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 3.000,00 oltre CNPA del 4% e IVA 22% 
cadauno, pertanto per complessivi € 7.612,80, assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa; 
 
PRECISATO CHE, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto disposto dal 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 
sistema di controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 



Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- l’art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche

amministrazioni;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;

per tutto quanto sopra, 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, secondo i disposti dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023, l’incarico per il servizio di supporto
professionale per la difesa e rappresentanza tributaria in giudizio del Comune di Paspardo nell’ambito dei ricorsi
presentati dalla Parrocchia di San Gaudenzio di Paspardo avverso gli avvisi di accertamento per l’IMU anni 2017-
2022 e per la TASI anni 2017-2019, congiuntamente al dott. commercialista Giovanni Pietro Lascioli, iscritto alla
sez.A – n. 672 dell’Ordine di Brescia, con studio professionale in Capo di Ponte (BS), Via Stazione n.10, P.iva
00262340987 ed il dott. commercialista Marco Nocivelli, iscritto alla sez.A – n. 893 dell’Ordine di Brescia, con
studio professionale in Brescia, Viale Venezia n.22, P.iva 03240540173, dietro pagamento di un corrispettivo
d’importo pari ad € 3.000,00 oltre CNPA del 4% e IVA 22% cadauno, pertanto per complessivi € 7.612,80;

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 l’importo di € 3.806,40 in favore di
ciascuno dei due professionisti incaricati, cosi per un importo complessivo di € 7.612,80 (CNPA 4% e iva 22%
incluse) imputando lo stesso a carico del bilancio dell’esercizio 2024/26 - annualità 2024 al capitolo 10120803 che
presenta sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto dell’acquisizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del Servizio;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento;

7. di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento della relativa fattura in seguito alla verifica della
corrispondenza di quanto indicato nella fattura con la prestazione eseguita;

8. di trasmettere la presente determinazione ai professionisti incaricati del servizio;

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio.

F.to Il Responsabile del Servizio 
dott. Matteo Tonsi 



Comune  di  Paspardo 
VALLECAMONICA - BRESCIA - tel.0364 -48025 

COMUNE DEL PARCO DELL’ADAMELLO 
COMUNE DELLA RISERVA INCISIONI RUPESTRI 

__________________________________________________________________________________________ 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa rilasciata ai 
sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 05.04.2024 

F.to Il Responsabile del Servizio 
dott. Matteo Tonsi 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 5 del TU approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni si appone il visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria della spesa e si conferisce 

esecutività al presente atto 

Data 05.04.2024 

F.to Il Responsabile del Servizio 
dott. Matteo Tonsi 

 

___________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente verrà pubblicata all’albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Data 08.04.2024 

F.to Il Segretario Comunale 
dott. Matteo Tonsi 

Copia per Albo
Addì, 08.04.2024 


